Debetis illam regionem ita tenere in conspectu, ut semper legentes historias, videamini quasi in iisdem vestigiis consistere, et hoc est in precatione valde commodum cogitationi et piis effectibus; quia in precatione non debetis vagari, et Ethnici: Nescio quid sit Deus, ubi se patefecerit, sed intueri verum et aeternum Deum, patrem Domini nostri Iesu Christi, qui se patefecit misso Filio. Debetis cogitare de Filii passione, ac resurrectione, et statuere, quod ille Filius Ideo missus sit humana bonitate, et inenarrabili consilio, ut nostra infirmitas eum intueatur, et cogitet ibi Deum esse patefactum. Ideo locorum descriptio et picturae debent vobis esse gratatae: Certe si non essemus tantis animi, magnificeremus illa. Sicut magna est sapientia philosophica, consideratio numerorum et figurarum; ita plena eruditionis est cogitatio locorum. Multa oportet eum scire, qui vult computare loca.

Samaria *ist gelegen von Hierusalem cireiter 10 miliaria, und ist von Hiericho noch 5 weil wegs besser hinauff gelegen. Daruoch Nazareth noch weiter hinauff bey 10 weilen.* Samaria *ist fast in medio gelegen.* Nomen Samariae significat custodiam Dei, ibi fuit sedes regis, praesidium, statio militum, *da ist das hofflager gewesen. Die Herren haben da gleich als mitten im Land gelegen, und ist der*

*Regierung bequem gewesen.* Fuit Samaria postremis temporibus aliena a vero cultu; et tamen retinuit speciem religionis. Quari Samaritani discernuntur a Iudaeis? Fueruntne Iudaei illo tempore? Non fuerunt Iudaei. Quare? quando decem tribus sunt abductae in exilium, et dissipatae (quamquam reliquiae manserunt in terra, iuxta illud: *Non faciam favorem irac meae, non delebo penitus, sed non intrabo in civitatem*; id est, *sie sollen da kein Regiment mehr haben.*) Cum ergo Iudaei sunt abducti in exilium, missi sunt coloni ex Assyria in Samariam. Fuit autem circa illa loca optimus tractus et uberrimus. Ibi fuit Balsamum, palmae, et myrrha, *und viel schönes dings.* Gens Iudaea habuit questum ex optimis rebus, vino, oleo, dactylis, aromatis. Illi missi coloni fuerunt Ethnici homines, et lacerati sunt a leonibus et ursis: et cum interrogarent, quae causa esset, responsum est illis, quod Deus velit in eo loco coli secundum legem Moysi. Partem itaque legis Moysi receperunt, et partem suae impietatis retinuerunt, sicut mulier illa Samaritana inquit: *In hoc monte adoraverunt patres nostri; sic haben ewen eigne cultum angericht,* contra Legem Moisi. Erant revera idololatrae, quamquam aliquos ritus Iudaeos habuerunt; et quia fuerunt idololatrae, discernuntur a Iudaeis. Inter illos tamen fuerunt aliqui, qui veram doctrinam didicerunt, et recte fuerunt instituti: sicut illo ipso tempore Christi crederentur promissionibus, ut videtis in hac historia de Samaritano. Item leprosus rediens mundatus a Christo, fuit Samaritanus. Item illa muliercula Ioh. 1. erat Samaritana. Illa Grammatica et Chorographica primum sunt cognoscenda. Tota vero concio est pulcherrima concio. Nullius angeli tanta est eloquentia et sapientia, ut magnitudo comprehendere possit.